Дело № 1-430/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2025 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Аршиковой Е.В., 

при помощнике судьи Хисамутдиновой О.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Сапожниковой Е.С.,

защитника – адвоката Ждановича М.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

- 20 января 2025 года около 23 часов 50 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь у подъезда № 1 

<

...> у скамейки, увидел сверток из полимерного материала с веществом внутри. Исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенным в том, что нашел наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 во исполнение возникшего у него преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, с целью последующего личного употребления, взял данный сверток с веществом, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, которое поместил в правый задний карман своих джинс (брюк), надетых на нем, и хранил, с целью последующего личного употребления непосредственно при себе, в предметах своей одежды, передвигаясь по улицам г. Серпухова Московской области.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, употребил часть наркотического средства лично, путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть убрал в правый задний карман своих джинс (брюк), и хранил по вышеуказанному адресу, а также непосредственно при себе передвигаясь по территории г.о. Серпухов Московской области. 

21 января 2025 года около 03 часов 40 минут возле 

<

...> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, поскольку его поведение не соответствовало обстановке и сопровожден в отдел полиции УМВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21 января 2025 года в период времени с 05 часов 10 минут по 05 часов 20 минут, был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом заднем кармане джинс (брюк), надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: 

- пакет из прозрачной полимерной пленки с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,70 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в период времени с 23 часов 50 минут 20 января 2025 года по 05 часов 20 минут 21 января 2025 года наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), массой 0,70 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

- 24 января 2025 года не позднее 10 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram», у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществил заказ наркотического средством из растения конопля — гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 произвел оплату за вышеуказанное наркотическое средство, после чего получил информацию о месте нахождения «тайника» - закладки с оплаченным им наркотическим средством.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 24 января 2025 в вечернее время, прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

...> с географическими координатами с.ш. 54.914842, в.д. 37.408338, где на земле около металлического ограждения забрал из тайника - «закладки» сверток из изоляционной ленты, внутри которого находилось одиннадцать свертков из изоляционной ленты и пакет из прозрачной полимерной пленки с наркотическим средством из растения конопля — гашишем (анашой, смолой каннабисом), общей массой не менее 11,5 гр., запрещенным к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, приобрел вышеуказанные наркотические средства, которые поместил во внутренний карман куртки, надетой на нем, с целью дальнейшего личного употребления и хранил непосредственно при себе, в предметах своей одежды, передвигаясь по территории г. Серпухов Московской области, а также по адресу своего проживания: 

<

адрес>. 

25 января 2025 года в 22 часа 00 минут в подъезде № 1 

<

...> г. Серпухов, Московская область, преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна для сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которые остановили ФИО1 и сопроводили его в отдел полиции УМВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 40 минут 26 января 2025 года был проведен его личный досмотр, в ходе которого, во внутреннем кармане куртки, надетой на нем (ФИО1), было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала, внутри которого находятся одиннадцать свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков неправильной формы, массами: 0,82г; 0,80г; 0,82г; 0,86г; 0,80г; 0,83г; 0,81г; 0,83г; 0,84г; 0,87г; 0,82г, соответственно, являющимся наркотическим средством из растения конопля — гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- пакет из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде двух спрессованных комков темно-коричневого цвета, массами: 1,09 г; 1,31 г, соответственно, являющимся наркотическим средством из растения конопля — гашишем (анашой, смолой каннабиса);

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в период времени с 24 января 2025 года по 01 час 40 минут 26 января 2025 года наркотическое средство из растения конопля — гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства российской Федерации). Масса наркотического средства из растения конопля — гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 11,5 г, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается, добровольно сообщил обстоятельства приобретения наркотических средств.

Защитник – адвокат Жданович М.М. в судебном заседании поддержал данное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.ст. 314-316 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства из растения конопля — гашиш (анашу, смолу каннабиса) в значительном размере. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из обвинения по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, имевшего место в период с 24.01.2025 по 26.01.2025 указание о незаконном приобретении и хранении наркотического средства из растения конопля - канабис (марихуана), массой 0,76г, поскольку вес данного наркотического средства не относится к значительному размеру и не образует состав преступления, предусмотренного ч.1 т.228 УК РФ. Исключение указанных обстоятельств не увеличивает объем обвинения, не нарушает право подсудимого на защиту и не требует исследования доказательств по делу. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил два преступления небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства и регистрации жалоб на его поведение не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 04.02.2025 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, в его поведении в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания. Как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, может предстать перед судом. 

<

данные изъяты> Клинических признаков хронического алкоголизма, токсикомании ФИО1 не обнаруживает (л.д.62-63). 

С учетом указанного заключения, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 был вменяем, и он может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа по каждому преступлению, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, не будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, будет отвечать задачам исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем, требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания не применяются. При этом, размер штрафа суд определяет исходя из имущественного положения подсудимого и его семьи. 

С учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд считает необходимым в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию. 

Оснований для назначения наказания по каждому преступлению в соответствии со ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкие не имеется, поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд считает необходимым назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим не имеется, поскольку за совершение каждого преступления подсудимому назначается наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате ФИО1 (паспорт серия 

<

номер>, выдан 17.11.2023 ГУ МВД России по г.Москве) на следующие реквизиты: 

Наименование получателя платежа – УФК по Московской области (УМВД России «Серпуховское» л/с 

<

***>)

ИНН/ КПП получателя платеж – 5043013204 / 504301001

Номер счета получателя платежа – 03100643000000014800

Наименование банка и банковские реквизиты – ГУ Банка России по ЦФО

ОКТМО 46770000

БИК 004525987

КБК 188 1 16 03121 019 000 140

Наименование платежа – денежное взыскание (штраф), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений 

УИН – 18800315226322518397 

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- конверты с наркотическими средствами - хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России «Серпуховское» до завершения производства по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.В. Аршикова